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فرهنگفرهنگ f a r h i k h t e g a n o n l i n e

تماشـای فیلم  سـینمایی از آن دسـته سـرگرمی هایی است که 

از گذشـته تاکنـون محبوبیتـش را بیـن مـردم حفـظ کـرده و به 

همیـن دلیـل پخـش فیلـم  سـینمایی از تلویزیـون را می تـوان 

فرصتـی بـرای جـذب بیشـتر مخاطـب و سـرگرم کـردن آنهـا 

دانسـت. یکـی از وظایفـی کـه تلویزیـون در ایـن راسـتا دارد 

تامین فیلم  و سـریال با خرید حق پخش از نهادهای فرهنگی 

ایرانـی یـا کشـورهای دیگر اسـت. 

ایـن کار از دو جهـت اهمیـت دارد؛ اول اینکـه جـدول پخـش 

شـبکه ها متنوع تـر می شـود و می توانـد پاسـخگوی سـلیقه 

مخاطبـان بیشـتری باشـد و از طـرف دیگـر خریـد ایـن فیلم ها 

از لحـاظ اقتصـادی بـرای صداوسـیما به صرفه تـر اسـت. البته 

ایـن به صرفـه  بـودن نبایـد باعـث شـود مدیـران صداوسـیما از 

توجـه بـه تولیـدات داخلی غافل شـوند. درنهایت صداوسـیما 

بـرای تامیـن فیلم هـای سـینمایی از کشـورهای دیگـر وظیفـه 

دارد مطابـق بـا نیازهـا و البتـه ملاحظـات فرهنگـی، سیاسـی 

و اجتمـاع، آنهـا را شناسـایی، بررسـی و نهایتـا خریـداری کنـد 

و در اختیـار مخاطبـان قـرار دهـد. در ادامـه دربـاره تعـداد 

فیلم هـا و تنـوع کشـورهای پخش کننـده آنهـا در پنج ماه اخیر 

تلویزیون نوشـتیم. 

طبـق آمـاری کـه از بررسـی  کنداکتور پنج شـبکه اصلی )یک، 

دو، سـه، چهار، پنج( و شـبکه نمایش به دسـت آوردیم، از دی  

1401 تـا 10 خـرداد 1402 مجموعـا 956 فیلـم غیرتکـراری 

از تلویزیـون پخـش شـده اسـت. غیرتکـراری بـه ایـن معنـا کـه 

هرکـدام از ایـن آثـار سـینمایی به تناوب از شـبکه های مختلف 

بازپخش شـدند و این بازپخش را در محاسـبه دخالت ندادیم. 

بـر همیـن اسـاس فیلم هـای پخش شـده از 41 کشـور بودنـد 

کـه سـهم آمریـکا بـا 346 فیلـم از دیگـر کشـورها بیشـتر بـود 

و بـه ترتیـب بعـد از آن ایـران بـا 190 فیلـم، انگلیـس 69 

فیلم سـینمایی، هندوسـتان بـا 68 فیلـم و فرانسـه بـا 58 فیلم 

در رتبه هـای بعـد قرار دارند. به عبارتی می توان گفت که سـهم 

فیلم هـای آمریکایـی 36 درصـد از کل آثـار پخش شـده اسـت 

و سـهم فیلم هـای ایرانـی 20 درصـد، در رتبـه بعدی سـینمای 

هنـد و انگلیـس، هرکـدام بـا 7 درصـد قـرار دارنـد و فیلم هـای 

فرانسـوی 6 درصد از کل آثار سـینمایی هسـتند. براساس این 

آمـار کشـورهای چیـن، کـره، ژاپـن، آلمـان هرکـدام 2 درصـد 

از کل آثـار سـینمایی پخـش شـده در سـینما سـهم دارنـد. 

فیلم هـای سـینمایی از کشـورهای اسـپانیا، اسـترالیا، نـروژ، 

بلژیـک، هنگ کنگ و روسـیه هم سـهمی حـدود یک درصدی 

از آنتـن تلویزیـون را به خـود اختصـاص دادنـد. 

بـا توجـه بـه اینکـه حجـم آثـار سـینمایی کـه در شـبکه نمایش 

پخـش می شـود بیـش از سـایر شبکه  هاسـت، اگـر به صـورت 

مجـزا بـه پنـج شـبکه اصلـی تلویزیـون نـگاه کنیـم، آمـار 

فیلم هـای سـینمایی متفـاوت خواهـد بـود. از مجمـوع 319 

فیلـم سـینمایی کـه از پنـج شـبکه اصلـی پخـش شـده اسـت، 

110 فیلم ایرانی اسـت و در رتبه بعدی آمریکا با 64 فیلم قرار 

دارد. در رتبه سوم فیلم های سینمایی هندی قرار دارند با 41 

فیلـم و بعـد از آن کشـورهای بریتانیـا با 21 فیلـم رتبه چهارم را 

به خود اختصاص دادند. فیلم های سـینمایی فرانسـوی که از 

پنج شـبکه اصلی پخش شـدند هم 14 فیلم هسـتند و مابقی 

کشـورها کمتـر از 10 فیلـم را از آن خـود کردنـد. 

شبکههایاصلیسیمادر۶ماهاخیرفیلمسینماییهایتولیدکدامکشورهاراپخشکردهاند؟

اول هالیوود بعد ایرانی و بالیوود
کیاناتصدیقمقدم
خبرنگار گروه فرهنگ

درصدتعدادنام شبکه

434یک

768دو

849سه

485چهار

687پنج

63767نمایش

سال 1390 شبکه نمایش راه اندازی شد؛ البته با ادغام آن با شبکه تماشا در بازه زمانی 

سال 1393 تا 1395 موقتا شبکه فیلم و سریال نامگذاری شد اما با افتتاح مجدد شبکه 

تماشا پخش سریال از شبکه نمایش متوقف شد و این شبکه با هدف پخش 24 ساعته 

فیلم های سینمایی دوباره فعالیتش را شروع کرد. بر همین اساس طبیعی است که سهم 

پخش فیلم های سینمایی از این شبکه بیشتر باشد. در این پنج ماه 67 درصد فیلم های 

سینمایی از شبکه نمایش پخش شده است. شبکه یک، هم با سهم 4 درصدی کمترین 

سهم در پخش فیلم سینمایی را داشته است. 

سهم 67 درصدی 
شبکه نمایش از پخش فیلم در تلویزیون

درصد تعداد ماه

20 191 دی

21 198 بهمن

21 203 اسفند

21 197 فروردین

16 150 اردیبهشت

2 17 خرداد

این انتظار است که در فروردین ماه و تعطیلات نوروز، تعداد فیلم های سینمایی که از تلویزیون 

پخش می شود، بیشتر از ماه های دیگر است، اما امسال به دلیل مصادف شدن تعطیلات 

نوروز با ماه رمضان، هر شبکه برنامه  مناسبتی خودش را داشت و فیلم های پخش شده در 

فروردین ماه، رشد قابل توجهی نداشته است. بررسی آمار کنداکتور هر شبکه نشان می دهد 

که در ماه اسفند، 203 فیلم سینمایی پخش شده است که در صدر جدول رتبه بندی قرار 

دارد. بعد از آن به ترتیب بهمن  ماه با 198 فیلم، فروردین با 197 فیلم، دی ماه با 191 فیلم، 

اردیبهشت ماه با 150 فیلم و خرداد ماه با 17 فیلم سینمایی، میزبان مخاطبان تلویزیون بودند. 

تعداد فیلمکشوراسفندماه پرفیلم تلویزیون

346آمریکا

190ایران

69انگلیس

68هند

58فرانسه

26ایتالیا

25کانادا

23چین

22کره

22 ژاپن

20آلمان

11اسپانیا

7استرالیا

7نروژ

7بلژیک

7هنگ کنگ

6روسیه

4سوئد

3لهستان

3ایرلند

3دانمارک

3هلند

2لبنان 

2ایسلند

2فنلاند

2برزیل

2اندونزی

2اتریش

2آرژانتین

1اردن

1شوروی

1مکزیک

1الجزایر

1مراکش

1پاکستان

1سوئیس

1لهستان

1اسکاتلند

1مالزی

1جمهوری چک

1رومانی

انتقادات مختلفی به عملکرد صداوسیما در سال های اخیر 

شده است و شاید خیلی از آنها موضوعات مهم تر و اساسی تری 

نسبت به روند پخش فیلم های سینمایی به نظر برسند. این 

هم اما به واقع موضوع مهمی است که نسبت بخش عمده ای 

از مخاطبان داخل کشور را با تلویزیون تعیین می کند. مساله 

این اســـت که تلویزیون دیگر مثل ســـابق مرجعیت معرفی 

فیلم های ســـینمایی را در دست ندارد، به نظر می رسد علت 

این مســـاله دسترسی های فوق العاده آسان افراد به انبوهی 

از فیلم ها و ســـریال های داخلی و خارجی بر بســـتر وب یا 

شبکه های اجتماعی باشـــد. این دسترسی ها عمدتا بدون 

سانسور و ممیزی هستند و داخل گوشی موبایل هم می شود 

ازشان استفاده کرد. چند وقت پیش که هنگام پخش یکی از 

فیلم های سینمایی از تلویزیون، در ابتدای تیتراژ صدایی آمد 

که می گفت: »تاینی موویز با افتخار تقدیم می کند«، کسانی 

که سال هاست فیلم ها را از چنین سایت هایی دانلود کرده اند 

و این تقدیم را خوب می شناســـند، همین بخش را با لوگو و 

آرم شبکه مربوطه، در فضای مجازی دست به دست کردند. 

مشکلی که چند خط بالاتر به آن اشاره شد در همین سوتی 

با نمک به اعلی درجه خودش را نشان داد. نه تنها به مرجعیت 

پیشنهاد فیلم های سینمایی از سیمای ملی گرفته شده، بلکه 

خود آنها هم سپر انداخته اند و از موج های موجود در فضای 

عمومی پیروی می کنند. انگار آنها این طور فکر می کنند که 

چاره ای نیست و باید وضعیت موجود را پذیرفت. اینترنت همه 

قواعـــد را تغییر داده و تلویزیـــون چاره ای جز پذیرفتن وضع 

مقلوبه جدید ندارد. اگر نگاه به چنین موضوعی رفع تکلیفی 

باشد، به نتیجه ای جز همین گزاره های مأیوسانه نمی رسد. 

نگاه درست تر اما این است که صداوسیمایی ها ببینند در این 

وضع جدید چه چیزی را می توانند به عنوان مزیت خودشان 

بر اینترنت مورد توجه قرار دهند. باید ضعف ها و قوت ها رصد 

شوند. با اینکه ناگزیر هستند فیلم ها را سانسور کنند چه باید 

کـــرد و چطور می توانند کاری کنند که این موضوع فیلم ها را 

از چشم مخاطبی که راحت ترین دسترسی ها را به محصولات 

سانسور نشده دارد، نیندازد. اینکه پخش فیلم ها از تلویزیون 

خارج از اراده مخاطب است، چه می شود کرد؟ در تلویزیون 

فیلم بدون توقف پخش می شـــود و این برخلاف انواع دیگر 

دسترسی هاست که می توان یک فیلم را عقب و جلو کشید یا 

برای مدتی نگه داشت. مساله دیگر این است که آیین تماشای 

تلویزیون ممکن است برای بعضی از مخاطبان جیبی سینما 

دست و پاگیر باشـــد. آنهایی که مخاطب اسمارت سینما یا 

به عبارتی تماشـــای فیلم در گوشی موبایل و تبلت هستند، 

ممکن است در مترو و اتوبوس فیلم بینند یا در ساعاتی خرد 

و تکه پاره میان انجام کارهای روزمره. آنها نمی توانند تلویزیون 

را در جیب شـــان بگذارند و با خـــود به مترو و اتوبوس و باقی 

جاها ببرند. وانگهی اگر هر سه این موارد هم حل می شد، باز 

مشخص نبود تلویزیون چه مزیتی بر سایر بسترهای نمایش 

فیلـــم دارد. اگر همه این موانـــع را در نظر نگیریم، تلویزیون 

تازه می شـــود یک بســـتر نمایش فیلم، هم ردیف سایت ها و 

کانال های تلگرامی و پلتفرم ها. تلویزیون برای نجات خودش 

لازم است که نسبت به آنها یک مزیت در این زمینه پیدا کند. 

در مورد سانســـور فیلم ها می شود به دو نکته اشاره کرد. اول 

اینکه با سعه صدر می توان از بعضی ممیزی ها صرف نظر کرد 

و دایره موارد قابل نمایش را مقداری وسعت داد. اما نکته دوم 

این است که اساسا همه فیلم های دنیا برای پخش از تلویزیون 

ایران به مشـــکل ممیزی نمی خورند و انتخاب شان است که 

اهمیت دارد. اینکه پخش فیلم ها در تلویزیون، خارج از اراده 

مخاطب اســـت و او نمی تواند فیلم را عقب و جلو کند یا نگه 

دارد، غیر از اینکه توسط پخش اینترنتی تلویزیون قابل حل 

است، به وسیله ضبط در حافظه داخلی تلویزیون یا چیزهایی 

شـــبیه به این حل هم می شود. فقط مساله این است که این 

فیلم باید به قدری برای مخاطب ارزش داشته باشد که این کار 

را بکند و در ضمن از چهار گوشـــه تصویر تبلیغات گل درشت 

و زیرنویس های قطور آویزان نباشـــد. بحث آیین فیلم دیدن 

در تلویزیون هم که داخل مترو و اتوبوس امکان پذیر نیست، 

نباید کسی را بترساند. همان قدر که این برای فضای مجازی 

مزیت است، تلویزیون هم برای خودش مزیت های جداگانه ای 

دارد. مثلا در اکثر مغازه های سطح شهر این تلویزیون است که 

ساعات طولانی روشن می ماند و قطعا صاحبان این مغازه ها 

هم به گوشـــی موبایل یا سایر چیزهای دیگر غیر از تلویزیون 

دسترســـی دارند. اینها موانع اصلی تلویزیون نیست و اینکه 

مرجعیت سیما در معرفی و نمایش فیلم های سینمایی به هم 

خورده، تنها با رفع این مسائل برطرف نمی شود. مساله اصلی 

این است که تلویزیون نمی داند باید چه مزیتی نسبت به سایر 

بسترهای عرضه فیلم داشته باشد. 

حتی اگر اینترنتی در کار نبود و در عوض سیمای ملی ایران 

صرفا با کانال های فارسی زبان دیگر رقابت می کرد، یعنی در 

ساحتی که رقابت بین قالب تلویزیونی و اینترنتی نیست و همه 

چیـــز در چهارچوب همان تلویزیون قرار می گیرد، در چنین 

شرایطی باز هم لازم است که صداوسیمایی ها بگردند و ببینند 

چه مزیتی می توانند نســـبت به سایر عرضه کنندگان داشته 

باشند و به عبارتی چه قلابی دارند که برای مخاطب بیندازند؟ 

برای درک بهتر موضوع می توان به فستیوال های سینمایی 

و طریقه انتخاب فیلم در آنها توجه کرد. هر فســـتیوالی یک 

سلیقه ثابت دارد که سوای تک تک فیلم های آن، عده ای از 

مخاطبان جدی ســـینما در حقیقت مخاطب همان سلیقه 

به خصوص هستند. در اینجا بیشتر از هیات داوران جشنواره 

که جایزه های نهایی را تعییـــن می کنند، توجه ما به هیات 

انتخاب اســـت که معین می کنند چه فیلم هایی در هر دوره 

نمایش داده شـــود. به عبارتی جشنواره ها در حال پیشنهاد 

دادن نوع خاصی از ســـینما هستند و مزیت  اصلی شان هم 

همین است. چنین کاری مستلزم جست وجوگری عده ای از 

متخصصین جدی در طول ســـال است تا آثار همسو با نوع 

نگاه یک فســـتیوال گزینش و انتخاب شوند. خیلی ها فکر 

می کنند این فقط خود فیلمسازان هستند که در پی فراخوان 

جشنواره می روند و فرم شرکت در رقابت را پر می کنند اما در 

واقع این طور نیست. خود متصدیان جشنواره هم می گردند و 

آثار مدنظرشان را پیدا می کنند و با سازندگان شان برای شرکت 

در این رقابت وارد مذاکره می شـــوند. حتی بین دو فستیوال 

کن و ونیز که ســـلیقه ای نزدیک به هم دارند، بر ســـر یافتن 

و تصاحب فیلم ها رقابتی جـــدی وجود دارد. اگر تلویزیون 

مزیتی اینچنین داشت و پیشـــنهاددهنده فیلم های کمتر 

دیده شده اما ناب و باکیفیت به مخاطبانش بود، می توانست 

فرسنگ ها جلوتر از فضای وب و فضای مجازی و پلتفرم ها در 

این زمینه حرکت کند. وقتی تلویزیون خودش هم پیرو جوی 

باشـــد که وب و فضای مجازی و پلتفرم ها ایجاد کرده اند، به 

نسخه دست دوم همان ها تبدیل می شود که سانسور شده 

و لبریز از تبلیغات و بدون امکان جابه جایی بســـتر پخش و 

بدون امکان عقب و جلو کردن یا نگه داشتن، فیلم را نمایش 

می دهد. وقتی در ابتدای تیتراژ یکی از فیلم های سینمایی 

که از تلویزیون پخش می شود، صدای گوینده را می شنویم 

که می گوید »تاینی موویز با افتخار تقدیم می کند« این یعنی 

تلویزیون نه تنها پیشنهاددهنده نیست، بلکه به شکلی کاملا 

منفعلانه از رقیبانش پیروی می کند. این مشکل در ساختار 

صداوسیما طی یکی  دو دهه اخیر به طور جدی نهادینه شده 

که هر وقت با رقیبی جدی مواجه می شود، به جای خلاقیت 

و یافتن مزیت های بالقوه ای که در خودش نسبت به آن رقیب 

یا رقبا دارد، در دام تقلید از آن می افتد و به نســـخه دســـت 

دوم شان تبدیل می شود. از زمانی که تلویزیون با کانال های 

خبری ماهواره در افتاده بود، این را می شد دید و حالا حتی 

در نوع نمایش فیلم های ســـینمایی هم همین را می بینیم. 

نکته تاســـف آور این است که حتی این تقلیدها هم سطحی 

هســـتند و از بخش های قابل اعتنـــا و روبه جلوی رقبا انجام 

می شوند که البته اگر این طور نبود، به چنین چیزی می گفتند 

الهام گرفتن نه تقلید. صداوسیما اما تقلید می کند. روزگاری 

بود که تلویزیون ایران در قامت یک پیشـــنهاددهنده جدی 

و صاحب ســـبک در زمینه نمایش فیلم های سینمایی عمل 

می کرد. آن روزها کسانی که فیلم ها را برای نمایش انتخاب 

می کردند، کسانی نبودند که کانال های تلگرام را چک کنند 

و معیارشان برای انتخاب یک فیلم، قابل پخش بودن از لحاظ 

شـــرعیات باشد. از اکبر عالمی تا نادر طالب زاده، زمانی در 

تلویزیون کســـانی را می دیدیم که به طور جدی کارشناس 

سینما بودند و برای انتخاب و پخش هر فیلم دلیل و فلسفه 

داشتند. کجاست آن نقد و بررسی های دقیق و کارشناسی 

که حتی اگر کســـی فیلم را بارها دیده بود و نمی خواســـت 

دوباره ببیند، از خیر دیدن نقد و بررســـی آن نمی گذشت و 

همان نقادها بودند که فیلم هـــا را برای پخش در تلویزیون 

انتخاب می کردند. آنها حتی به جاهای مختلف دنیا ســـفر 

می کردند تا فیلم های جدید و دیده نشده ای که متناسب با 

اهداف خودشـــان از یک سو و ذائقه مخاطب ایرانی از سوی 

دیگر بود را انتخاب کنند. 

میلادجلیلزاده
خبرنگار گروه فرهنگ

آیاتلویزیونازتمامظرفیتپخشفیلمخوداستفادهمیکند؟
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